
15/09/2023, 09:34 SEI/MJ - 25443418 - Extrato

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29260544&infra_sistema=… 1/1

25443418 08129.008041/2023-12

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Secretaria Nacional de Polí�cas sobre Drogas e Gestão de A�vos

 Extrato de Termo de Execução Descentralizada

Processo nº: 08129.008041/2023-12.

Espécie: Termo de Execução Descentralizada - TED nº 3/2023.

Par�cipes: Secretaria Nacional de Polí�cas sobre Drogas e Gestão de A�vos do Ministério da Jus�ça e
Segurança Pública (SENAD/MJSP) e a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES).

Objeto: ins�tuir o Programa de Cooperação Acadêmica em Polí�cas Públicas sobre Drogas (PROCAD
Polí�cas Públicas sobre Drogas), com a finalidade de fomentar a pesquisa cien�fica e tecnológica e
a formação de pessoal de alto nível, mediante a realização de projetos de pesquisa e ações de formação
acadêmica por Ins�tuições de Ensino Superior (IES) em conjunto com en�dades vinculadas ao Sistema
Nacional de Polí�cas Públicas sobre Drogas (SISNAD), para fins de desenvolvimento, fortalecimento e
ampliação da produção cien�fica, técnica e acadêmica em questões a�nentes à polí�ca sobre drogas.

Valor: R$ 9.380.000,00 (nove milhões trezentos e oitenta mil reais).

Data da Assinatura: 13/09/2023.

Vigência: 13/09/2023 a 12/09/2028.

 

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eugênio Timo Brito, Coordenador(a) de Formação
e Pesquisa, em 14/09/2023, às 09:06, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site h�p://sei.auten�ca.mj.gov.br informando o
código verificador 25443418 e o código CRC C7C681AB
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site h�p://www.jus�ca.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Jus�ça e
Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.008041/2023-12 SEI nº 25443418

Criado por luana.sa, versão 8 por carlos.brito em 14/09/2023 09:06:38.

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

